
 

Stránka 1 z 2 

 

PODMÍNKY PŘIJÍMÁNÍ  

A VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ  

V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
 

I. 
Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však pro děti od 2 let. Dítě 
mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy 
dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte v základní škole, je předškolní 
vzdělávání povinné. /§ 34 odst. 1 školského zákona/ 

II. 
Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání v kalendářním roce, ve 
kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte. Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné, se 
vzdělává v mateřské škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž má dítě místo 
trvalého pobytu, v případě cizince místo pobytu (tzv. „spádová mateřská škola“) /§ 34a odst. 2 školského zákona/ 

III. 
Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech, a to v rozsahu 
stanoveném prováděcím právním předpisem. Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které 
připadají na období školních prázdnin v souladu s organizací školního roku v základních a středních školách; pro 
účely tohoto ustanovení se termín jarních prázdnin určuje podle sídla mateřské školy v souladu s vyhláškou o 
organizaci školního roku. Právo dítěte vzdělávat se v mateřské škole po celou dobu provozu, v němž je vzděláváno, 
není větou první a druhou dotčeno. /§ 34a odst. 3 školského zákona/ 

IV. 
Podmínky pro uvolňování dětí ze vzdělávání a omlouvání jejich neúčasti ve vzdělávání stanoví řád mateřské 
školy. Ředitel mateřské školy je oprávněn požadovat doložení důvodů nepřítomnosti dítěte; zákonný zástupce 
je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte nejpozději do 3 dnů ode dne výzvy. /§ 34a odst. 4 školského 
zákona/ 

V. 
Ředitel mateřské školy může, po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci dítěte, 
rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže 
a) se dítě bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního vzdělávání po dobu delší než dva 
týdny,  
b) zákonný zástupce závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské školy, 
c) ukončení doporučí v průběhu zkušebního pobytu dítěte lékař nebo školské poradenské zařízení, 
d) zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování 
(§ 123) ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelem jiný termín úhrady. /§ 35 odst. 1 školského zákona/ 
 

 

 

 

 

 



Stránka 2 z 2 

 

KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ DÍTĚTE  

DO MATEŘSKÉ ŠKOLY LIBĚŠICE  

PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 
 
- S účinností novely školského zákona č. 561/2004 Sb., v platném znění, jsou od 1. ledna 2017 po dohodě 

se zřizovatelem určena následující kritéria, která upravují přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v Základní škole 
a Mateřské škole Liběšice, p.o. Jednotlivá kritéria jsou seřazena podle podmínek zákona nebo důležitosti. Pořadí 
přijatých dětí se řídí splněním podmínek přijetí podle níže stanoveného pořadí. V případě shody se určí losem 
(např. děti narozené ve stejný den apod.). 

- Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je třeba dodržet podmínky stanovené ust. § 50 zákona č. 

258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění. Podle tohoto ustanovení může předškolní zařízení 
přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním (příp. má doklad, že je proti nákaze 
imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci). Pozor, toto očkování nemá žádnou souvislost 
s očkováním proti COVID-19. Toto ustanovení se netýká dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné. 

- O přijetí dítěte nerozhoduje pořadí podání žádosti, ale pouze níže popsaná kritéria. Žádost o přijetí 

dítěte k předškolnímu vzdělávání podává zákonný zástupce osobně v Základní škole a Mateřské škole Liběšice, 
p.o. v termínu, který je zveřejněn na nástěnce v mateřské škole, webových stránkách školy a plakátech.  

 

Pořadí dle 
podmínek 
zákona nebo 
důležitosti 

K r i t é r i u m 

1 - od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do 
zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, tzn. všechny 
děti s trvalým bydlištěm ve spádového obvodu1 obce Liběšice, které dosáhnou pěti let do 
31. srpna 2024 nastoupí od 1. září 2024 k povinnému předškolnímu vzdělávání (§ 34 odst. 
1 školského zákona) 

- všechny děti s uděleným odkladem povinné školní docházky na Základní škole a 
Mateřské škole Liběšice (§ 37 odst. 1 školského zákona) 

2 - pro děti, které mají trvalé bydliště ve spádovém obvodu obce Liběšice a nedosáhly 
podmínky věku povinného předškolního vzdělávání (tzn., jsou mladší), platí zásada „starší 
dítě má přednost před mladším“; přednostně se přijímají děti, které před začátkem školního 
roku dosáhnou nejméně třetího roku věku (§ 34 odst. 3 školského zákona) 

3 - pro děti, které nemají trvalé bydliště ve spádovém obvodu obce Liběšice, platí zásada 
„starší dítě má přednost před mladším“ 

Upozornění: 
Rozhodnutí, kterým se vyhovuje žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání (rozhodnutí o přijetí), se 
oznamují dle zákona zveřejněním seznamu dětí, pod přiděleným číslem jednacím, na veřejně přístupném místě, tj. 
na webových stránkách školy, a to po dobu 15 dnů. Součástí rozhodnutí je datum zveřejnění.  
Rozhodnutí o nepřijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání bude zákonným zástupcům dítěte doručeno osobně nebo 
poštou. 

V Liběšicích, dne 1. dubna 2024 
…………………………………… 

                    Mgr. Jan Táborský 
ředitel ZŠ a MŠ Liběšice 

                                                           
1 spádový obvod obce zřizuje obec Liběšice podle § 178 a § 179 školského zákona, následně podle § 34 odst. 4 školského zákona poskytuje škole s 

dostatečným předstihem před termínem zápisu seznam dětí. Seznam obsahuje vždy jméno, popřípadě jména, a příjmení, datum narození a adresu místa 
trvalého pobytu dítěte, v případě cizince místo pobytu dítěte  

 


